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FENOMÉN MORD
Všude, kam se jen otočíme,
vidíme samý mord. Čím to je?
Proč nás fascinuje něco ve
svém jádru tak odporného
jako vědomé zabití jiného
člověka? Dříme v nás všech
snad potencionální vrah?
Nebo hledáme recept na
dokonalý zločin? 

BEZPEČNÝ LIBEREC?
Liberecký kraj. Místo, kde žijeme, kam chodíme do
školy a vůbec kde trávíme většinu svého času.
Připadáme si zde bezpečně, a často si ani
neuvědomujeme, co všechno se kolem nás děje.
Vraždy, krádeže a další trestné činy...

V TOMTO ČÍSLE SE DOČTETE

STRANA 6

Myslím, že si můžeme sice trochu
oddechnout, že Liberecký kraj patří,
co se týče kriminální aktivity, ke
klidnějším krajům České republiky.
Přesto se ve zdejší historii najde
spousta otřesných případů a
příkladů, které určitě stojí za to si
připomenout

STRANA 16

ROZHOVOR S PANÍ VOŽENÍLKOVOU
„Studentům přeji chuť studovat to, co je baví.
Chuť podívat se na místa, která jsou v učebnicích
tučně :-).“

STRANA 11

STRANA 14
PŘÍPAD JAKO Z TELEVIZE

Každý rok vznikne nespočet
nových seriálů, přičemž značná
část z nich je v žánru krimi. A co
teprve v českém televizním
rybníčku?  Vybrala jsem pár tipů
na seriály, u kterých se můžete
stát kriminalisty a vyřešit případ
společně s hlavními hrdiny.



SLOVO ÚVODEM

 Vážení a milí čtenáři,

 pololetí už je daleko za námi, ale mnoho z nás ještě jistě s
hrůzou vzpomíná na týdny plné testů, čtvrtletních prací, neustálé
kontrolování Bakalářů a přepočítávání průměru. Zkrátka pořádný
stres jako každý rok. Stres, od kterého bychom si všichni
potřebovali vyčistit hlavu a dát pořádný odpočinek. Pojďte proto
teď na chvíli hodit za hlavu každodenní povinnosti a přeneste se s
námi do říše fantazie, neuvěřitelných příběhů a zapeklitých
detektivních případů. Jak už jste totiž možná i podle obálky
uhodli, tématem tohoto čísla budou detektivky a krimi. 

 Na následujících stránkách naleznete tipy na spoustu knih a
seriálů, které vás přímo vtáhnou do děje, a se zadrženým dechem
budete sledovat, jak vyšetřovatelé kousek po kousku rozplétají
nitky zapeklitých případů. Je libo Agathu Christie, Sherlocka
Holmese nebo snad někoho z naší české kotliny? Ani u jednoho
rozhodně nešlápnete vedle. Vyzkoušeno za vás :-). Naše články
však nezůstávají jen u fiktivních příběhů. Budete se v nich moct
dočíst i o dramatech, která se odehrávala přímo tady v našem
kraji.

 Ale proč nás, lidi, toto téma vlastně tolik přitahuje? Proč se rádi
bojíme a zabýváme se odpornými zločiny? Právě nad tím a také
nad mnohým dalším se v tomto čísle společně zamyslíme.

 Přejeme vám, milí čtenáři, příjemné listování časopisem a
prosíme vás: až půjdete zítra do školy, dávejte na sebe pozor, ať
na vás zpoza rohu nevyskočí zákeřný zločinec, přepadový test
nebo zapomenutý domácí úkol :-). 

 Anežka Bémová, Veronika Šípková
 šéfredaktorky
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VORWORT

4

Sehr geehrte und liebe Leser,

das Halbjahr liegt zwar schon lange hinter uns, aber einige von euch erinnern sich sicher noch an die
Wochen, die voller Tests, Klausuren, Notendurchschnittsberechnungen und Kontrollen im Bakaláři
waren. Kurz gesagt, war es einfach großer Stress wie jedes Jahr. Stress, von dem wir alle unsere Köpfe
befreien müssen, um uns zu entspannen. Also lasst uns die alltäglichen Pflichten ruhen und lasst uns
eintauchen ins Wunderland, das voller unglaublicher Geschichten und komplexer Detektivarbeit steckt.
Wie ihr bereits anhand des Covers erraten haben dürftet, ist das Thema dieser Ausgabe Krimis.

 Auf den folgenden Seiten findet ihr unsere Tipps für zahlreiche Bücher und Serien, deren Handlung
euch komplett in den Bann ziehen wird, und bei denen ihr mit angehaltenem Atem verfolgen könnt,
wie die Ermittler Stück für Stück die Fäden der komplizierten Fälle entwirren. Mögt ihr Agatha Christie,
Sherlock Holmes oder vielleicht etwas aus unserer tschechischen Produktion? Ihr werdet sicherlich bei
keiner dieser Optionen enttäuscht sein. Von uns getestet! Unsere Artikel beschränken sich nicht nur auf
fiktive Erzählungen; ihr könnt auch etwas über Geschichten erfahren, die sich gerade in unserer
Umgebung abspielen.

Aber warum interessiert uns das Thema eigentlich so
sehr? Warum beschäftigen wir uns so gerne mit
schrecklichen Verbrechen? Genau darüber und über vieles
mehr werden wir in dieser Ausgabe gemeinsam
nachdenken.

 Wir wünschen euch, liebe Leserinnen und Leser,
angenehmes Blättern in der Zeitschrift und möchten euch
bitten: Wenn ihr morgen zur Schule geht, seid auf der
Hut, dass kein hinterhältiger Verbrecher,
unangekündigter Test oder vergessene Hausaufgabe
hinter der Ecke lauert :)

Anežka Bémová, Veronika Šípková
Chefredakteurinnen

Übersetzung: 
Markéta Sklenářová, Dominik Serebrianský (6.N)



AKTUALITY

CO JE NOVÉHO?
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Exkurze do Terezína
 Ve dnech 5.-6. 2. se 4.V zúčastnila exkurze do
Terezína. Viděli jsme, jak žili věznění lidé, poznali
terezínské podzemí a ze statistik se dozvěděli
mnoho zajímavých informací. Například, že zde
zemřelo 35 tisíc lidí. Exkurzi jsme si užili a
především si opět rozšířili obzory a zjistili mnoho
nového. Všichni účastníci přežili.

Martin Žalud (kvarta)

Festival poezie
 Ve čtvrtek 1.2. 2024 se na naší škole konalo školní kolo recitační soutěže, které se účastnili žáci jak
nižšího, tak i vyššího gymnázia. Starší kategorie byla zastoupena početněji a kvůli vyrovnanosti
výkonů zde bylo hned pět medailových pozic. Celá soutěž se nesla v pozitivní atmosféře a věřím, že jak
recitující, tak porota, si odnesli příjemný kulturní dojem.

Radka Baracová (3.N)

Řev českého lva
 Pro fanouška biatlonu vrchol sezony – Mistrovství světa a letos dokonce v českém Novém městě na
Moravě. V nadupaném programu se v polovině února představili nejlepší závodníci světa. Dalo by se
spíš považovat za národní mistrovství Francie a Norska, neboť medaile z ženských závodů si převážně
odvezly Francouzky, zato mužské závody naprosto ovládli Norové. I přesto jsme na stupních vítězů
mohli vidět i jiné barvy vlajek a stadionem zněly i další hymny. Oproti tomu tribuny se otřásaly pod
nápory českých fanoušků. Neuvěřitelných 210 000 diváků prokroužilo v 9 dnech arenu a povzbuzovalo
své favority k nejlepším výsledkům. Přes řev českého lva nebyla slyšet ani střelba. Velké díky patří
pořadatelům, kteří v podmínkách s deštěm, plusovými teplotami a vydatným táním zvládli připravit
tratě pro závody. Na tento šampionát se bude ještě dlouho vzpomínat.

Veronika Šípková (septima)



TÉMA

6

 V roce 2018 otřásla částí Liberce, Vratislavicemi nad Nisou, hrozná událost, a to vražda prodavačky
ve večerce. Zabití úplně vyděsilo místní obyvatele. Všechny, kteří poblíž bydleli a do večerky chodili pro
drobné nákupy. Strach obcházel všude kolem, neboť policie začala pátrat po dvou údajných vrazích.
Strašlivý čin narušil klidné dny ve Vratislavicích a všichni si přáli, aby se policii podařilo vrahy
dostihnout. Při pátrání se začaly objevovat důkazy a také různé nesrovnalosti ve výpovědi
neúspěšného zachránce, který k napadené ženě policii v den vraždy zavolal. Tvrdil, že se pokoušel ženě
pomoci a sám utrpěl zranění. Smyčka vyšetřování se však rychle utáhla okolo jeho hrdla. Muž se
nakonec přiznal, a tak lidé ve Vratislavicích mohli zase v klidu spát.

 Liberecký kraj. Místo, kde žijeme, kam chodíme do školy a vůbec kde trávíme většinu svého času.
Připadáme si zde bezpečně, a často si ani neuvědomujeme, co všechno se kolem nás děje. Vraždy,
krádeže a další trestné činy, kterých se občas, i když nechápeme proč, někteří z nás občanů dopouští.
Bohužel se občas najdou i tací nešťastníci, kteří si sáhnou na život. Myslím, že si můžeme sice trochu
oddechnout, že Liberecký kraj patří, co se týče kriminální aktivity, ke klidnějším krajům České
republiky. Přesto se ve zdejší historii najde spousta otřesných případů a příkladů toho, že někteří lidé
se občas neovládnou a dopustí se strašných věcí. Tady je jen pár z mnoha příběhů, které určitě stojí za
to si připomenout:

BEZPEČNÝ LIBEREC?

 O několik let dříve, v roce 2011 se jen kousek od Vratislavic, přesněji v Rochlicích, odehrála těžko
představitelná událost. Po hádce se svým známým byl brutálně napaden a velmi těžce zraněn
bezdomovec pobývající u mostního pilíře pod silnicí vedoucí do Jablonce. Druhý den navíc umírajícího
muže někdo zapálil. Z napadení byl obžalován recidivista, který bezdomovce znal a osudného dne po
něm požadoval peníze na pivo. Po hádce ho okradl a napadl a způsobil mu smrtelná zranění. Za své
činy byl tento recidivista i odsouzen, zapálení bezdomovce se mu ale prokázat nepodařilo. Velmi
smutný a tragický osud člověka bez domova, který umíral dlouhé hodiny jen několik metrů od rušné
silnice a vlakového nádraží, ještě několik měsíců připomínal ohořelý mostní pilíř.



 Ve všech výše zmíněných příbězích hraje hlavní roli zlo. My ho v žádném případě nesmíme nechat nás
přemoci. Bylo by fajn, kdybychom k sobě byli ohleduplní, všímali si toho, co se kolem nás děje, a
pomáhali si. Pak můžeme spoustě takových neštěstí předejít.

Terka Szilágyiová (tercie) 
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 Předčasnou smrt však někdy může zapříčinit i neštěstí jednoho člověka. Tak jako tomu bylo v případu
jedné třináctileté dívky z Liberce. Ve škole byla hodně nešťastná, protože ji spolužáci nevzali mezi sebe,
a dokonce ji někteří i šikanovali. A toto vnitřní neštěstí zašlo až tak daleko, že dívka jednoho dne
nedošla na kroužek do ZUŠ a zmizela. Její maminka ji měla u školy vyzvednout. Proto hned, když svou
dceru nenašla, požádala policii o vyhlášení pátrání. Všichni se o dívku báli a doufali, že se vrátí v
pořádku domů. Tu hrůzu, kterou musela maminka prožívat si ani člověk neumí představit. Druhý den
pátrání se k policistům přidali také hasiči a při hledání pomáhali. V tu dobu ještě všichni doufali v
dobrý konec, ale strach o dívenku sílil. Obavy se bohužel naplnily druhý den odpoledne, kdy našli
dívčino tělo u letiště v Ostašově. Z vyšetřování a dopisu, který dívka zanechala na rozloučenou, bylo
zřejmé, že se jednalo o sebevraždu. V takovém případě se nehledá pachatel, nikdo není odsouzen ze
zločinu a také nikdo nepyká. Avšak opravdu na tomto případu nenese nikdo žádnou vinu?

THEMA

10 ABSOLUT NUTZLOSE FAKTEN
DIE IHNEN ZU KEINEM NUTZEN SIND. WENIGSTENS KÖNNEN SIE SICH DOCH

DAMIT VOR IHREN FREUDEN GROSSTUN…

I. ORIGINALITÄT IST FÜR DIE STAATSINTERESSEN SCHÄDLICH
Fangen wir einfach an. Mit den Namen von Monarchen. Wer könnte sich an sie alle erinnern? In
Preußen hatten sie ein geschicktes Hilfsmittel dafür. Von 1640 bis 1871 heißen alle preußischen
Herzöge und späteren Könige entweder Friedrich, Wilhelm oder Friedrich Wilhelm. Und die Tradition
bestand auch nach der Vereinigung Deutschlands unter den Kaisern Friedrich II. und Wilhelm II. fort.
(Mit dem Erwerb des Kaisertitels begann die Nummerierung wieder vom Beginn). Dann wurde das
Deutsche Reich abgeschafft, aber der Thronfolger würde ebenfalls Wilhelm heißen.

II. RUHE IN EINEM FASS UND FRIEDEN, HELD
Sie wissen sicherlich, dass die Schlacht von Trafalgar, die wahrscheinlich wichtigste Seeschlacht der
Napoleonischen Kriege, am 21.10.1805 stattfand. Sie haben wahrscheinlich auch gehört, dass Horatio
Nelson, der Oberbefehlshaber der englischen Streitkräfte und das damalige Sexsymbol, im Kampf
gefallen ist, aber wissen Sie, was mit seinem Körper nach dem Kampf geschah? Damit er die Rückkehr
in die Heimat überlebte, legten ihn die Seeleute in ein Fass mit Schnaps ein, mit dem sie sich bei der
Ankunft zuprosteten.

III. DEN BART ZERSTÖREN = DIE MORALITÄT ZERSTÖREN
Wenn es einen Wettbewerb um den in den meisten Karikaturen abgebildeten Politiker gäbe, würde
Fidel Castro dank seines massiven Bartes und seiner Zigarre sicherlich auf den vordersten Rängen
liegen. Daher wäre er natürlich nicht begeistert, wenn einer der Pläne der CIA zur Demoralisierung der
Kubaner gelänge, nämlich Castro eine Chemikalie zu geben, die ihn seines Bartes berauben würde.

In dieser Ausgabe wollen wir einen alten Artikel veröffentlichen, weil er nun seinen Übersetzung
erreicht hat.



VIII. DIE LÄNGSTE ÖFFENTLICHE REDE
Nochmals zu Fidel Castro. Er hält den Rekord für die längste öffentliche Rede. Am 26. September 1960
sprach er 4 Stunden und 29 Minuten lang. Wo steht Okamura und seine Blockierung des
Abgeordnetenhauses?
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 IV. FREITAG DER 13.
Lassen Sie uns bei Fidel bleiben. Wussten
Sie, dass er am Freitag dem 13. geboren
wurde? Ja, genauer gesagt, am 13. August
1926.

V. RENAISSANCE-MANN
Leonardo da Vinci ist immer noch mehr als
ein halbes Jahrtausend nach seinem Tod
einer der berühmtesten Italiener. Und
warum? Er war zum Beispiel der erste, der
erklärte, warum der Himmel blau ist, oder
er konnte mit einer Hand schreiben und mit
der anderen zeichnen.

VI. MONA LISAS GEHEIMNISVOLLES LÄCHELN VON SOFTWARE GEKNACKT!
Machen Sie sich keine Sorgen, Sie lesen richtig. Auf dem vielleicht berühmtesten Gemälde der Welt, der
Mona Lisa, die nach ihrem Diebstahl im Jahr 1911 zu ihrer Berühmtheit kam und später zurückgegeben
wurde, setzten Wissenschaftler eine Gesichtserkennungssoftware ein und diese kam zu folgendem
Ergebnis: Mona Lisa ist zu 83% glücklich, zu 9% überdrüssig, zu 6% ängstlich und zu 2% wütend.

VII. REDE BEI EIGENER BEERDUNG
Es war der Fall des mexikanischen Generals Antonio López de Santa Anna. Nun ja, er hat sich nicht
wirklich begraben, sondern seine amputierten Beine.

IX. MANN DES JAHRES
Was für eine Liste von Merkwürdigkeiten der Geschichte wäre es, ohne den Namen des berüchtigtsten
deutschen Führers auszukommen. Aber ich habe jetzt nicht vor, über seine Süchte oder seine
Ailurophobie zu sprechen. Vor Kurzem bin ich auf etwas Überraschendes gestoßen. Wissen Sie, wen das
TIME-Magazin 1938 zum Mann des Jahres ernannt hat? Dieselbe Person, die ein Jahr später für den
Friedensnobelpreis nominiert wurde. Ja. Es war Adolf Hitler.

X. GARANTIERTER WECKER
Eine hinterlistige Frage zum Schluss. Wie viele Wecker haben Sie morgens? 1, 2, 16, 754, alle?
Vielleicht schätzten Sie also die Dienste den sogenannter Knocker – Uppers, also Klopfer, die dafür
bezahlt wurden, zu einer bestimmten Zeit mit einem langen Stab an ein bestimmtes Fenster zu klopfen
und ihre Arbeitgeber zu wecken. Zum Schluss noch eine philosophische Frage. Wer hat dann den
Klopfer geweckt, wenn andere von Klopfern geweckt wurden?

Radka Baracová (3. N)
Übersetzung: Zuzana BiharyČeská verze 

na našem webu
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 K tématu tohoto čísla, krimi, se přímo nabízí hned několik knih. Kromě
těch nejznámějších, časem prověřených, i několik nových, vydaných v
posledních letech. Vybrala jsem z nich tři příběhy s tajemnou
zápletkou, ideální na dlouhé chladné večery.

 Po stopách Jacka Rozparovače
 Když se řekne detektiv, možná se vám vybaví Sherlock Holmes. Ten řešil i
případ Jacka Rozparovače. A právě z jeho pohledu je tento případ asi
nejznámější. Americká autorka Kerri Maniscalco přidává ale nový pohled
a nového detektiva – Audrey Rose. Tato žena v knize bojuje nejen s
vrahem, ale i s vlastními problémy. Po stopách Jacka Rozparovače je tedy
jak mrazivý příběh, po kterém už nebudete chtít být venku za tmy, tak i
feministický příběh, ve kterém se setkáváme s překážkami mladých žen
devatenáctého století.

 Netopýr
 Norského autora Joa Nesbøho, kterému se říká „severský král krimi“,
nejspíš představovat nemusím. Nejvíc se proslavil svou sérií o detektivu
Harrym Holeovi, která začíná knihou Netopýr. Přečíst si ovšem můžete i
dvanáct navazujících knih, každou pojednávající o jedinečném případu.
Nesbøho knihy mají přesně tu temnou atmosféru, ve kterou u severských
detektivek doufáte. Jsou plné napětí a zvratů, navíc skvěle vykreslují
prostředí místa činu.

 Zločiny Velké Prahy
 V poslední knize se pro změnu podíváme do českého prostředí, konkrétně
do Prahy 20. let minulého století. Zločiny Velké Prahy jsou soubor
povídek se třemi stejnými detektivy, kteří se zabývají deseti různými
případy. Události na sebe navazují v takovém sledu, že za pár dnů
budete mít dočteno. Žádné pokračování však bohužel není. Kromě knihy
je ale dostupný i televizní seriál České televize z roku 2021, dle mého
názoru moc povedený. 

 Doufám, že si každý vybral něco ke čtení!

Káťa Záklasníková (sexta)

ZÁBAVA

KRIMI TIPY NA KNÍŽKY



 1. O čem chcete vlastně psát? 
 Přepadení? Vražda? Autobiografie (v tomto případě doporučuji zkusit zadat do vyhledávání na Googlu
hesla typu: Jak se stát vrahem do pár minut :-)?

 2. Vyberte si postavy
 Jakákoliv podobnost postav ve vašem osobním životě je čistě náhodná.

 3. Falešní podezřelí
 Představte si situaci: podezřelý je evidentně vinen. Trochu nudné, ne? Pojďme si se čtenářem hrát a
udělat vraha z postavy, na kterou během četby úplně zapomněl.

 4. Láska
 Láska patří do všeho, a tak svou detektivku nezapomeňte okořenit třeba milostným trojúhelníkem.

 5. Hlasivky a chyby 
 Nechte vyšetřujícího chybovat. Jen ať si čtenáři vykřičí hlasivky při pokusech mu říct, kde udělal chybu.

 6. Napětí 
 Pro větší napětí může útočník zaútočit víckrát, anebo dokonce přímo na detektiva.

10

 
 7. Nadpřirozeno 
 Přidání nadpřirozena zamotá hlavu všem. Byl to duch?
Nebyl to duch?

 8. Svědek
 K rozlousknutí případu je potřeba svědek. Někdo, kdo si na
konci příběhu vzpomene na klíčovou informaci.

 9. Odhalení 
 Nezapomeňte na moment, kdy detektiv svolá všechny do
jedné místnosti a provede odhalení vraha.

 10. Porozumění
 Vrah stojí před soudem a všem oznámil, jak hrozné měl
dětství, jak se mu rozvedli rodiče, jak ho šikanovali… Nakonec
jeho jednání všichni pochopí. Už je jasné, proč vraždil.

Linda Černá (tercie)

10 TIPŮ A RAD,
JAK NAPSAT SPRÁVNOU DETEKTIVKU

NÁVOD
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 Vždy s úsměvem na tváři, plná energie a dobré nálady.
Paní učitelka Radka Voženílková tvoří nedílnou součást
našeho gymnázia, učí zde dějepis a francouzštinu, ale je
také jeho absolventkou. Na následujících řádcích si
můžete přečíst některé její zážitky z dob studia nebo i pár
historických zajímavostí.

ANTIKA X MODERNÍ DĚJINY 

KNIHA X ČTEČKA 

PŘÍRODA X CIVILIZACE 

DIVADLO X KINO 

HORY X PLÁŽ 

ROZHOVOR

CHVILKA S PANÍ UČITELKOU
VOŽENÍLKOVOU

 Kdy a proč jste se rozhodla stát učitelkou? 
 Asi na Erasmu ve Francii. Vyzkoušela jsem si, jak výuka vypadá tam, což mě to inspirovalo k tomu, že
se v ní něco dá změnit. 

 Máte odtamtud nějaký konkrétní zážitek nebo poznatek, který vás inspiroval? Něco, co jste si přála
přinést také do našeho českého vzdělávání? 
 Ano, absolvovala jsem v rámci Erasmu v Nantes (edikt nantský :-) několik stáží na místních školách,
jak na druhém stupni „naší“ ZŠ (collège), tak i na gymnáziích (lycée). Dokonce jsem zvládla i dva týdny
v mateřské škole, což byl tedy pro mě očistec :-). 
 Ale ano, moc mě vezdejší přístup inspiroval. Především na gymnáziích, kde jsem byla zejména v
hodinách literatury. Čas věnovaný obsahu díla. Ukázka se v klidu rozebírala i několik hodin, studenti
využívali pracovní listy, což dnes není nic nového, ale prakticky pracovali úplně sami. Spolupracovali
ve skupinkách, učitel byl jen takovým moderátorem. Nikam se nepospíchalo. Atmosféra byla velmi
příjemná. 

 (Nejen) z tohoto vašeho vyprávění mám dojem, že velmi ráda cestujete. Je nějaké místo, které vás
opravdu nadchlo a kam byste se chtěla ještě někdy vrátit? 
 Ano. Do Santiaga de Compostela a na Montserrat. Je to krásné poutní místo v horách kousek u
Barcelony. Moc bych ho chtěla ukázat manželovi. A také ještě jednou do Santiaga dojít, také s ním. 

 Vy jste také studovala tady na gymnáziu... 
 Ano, osmileté gymnázium. Maturovala jsem v roce 2003. 
 
 Změnila se škola od té doby hodně?
 Neřekla bych. Samozřejmě je tu spousta nových, mladých kolegů, což je jedině dobře. Ale moc ráda
vzpomínám na všechny, kteří se v naší třídě za těch osm let vystřídali. A je moc milé tady na chodbě
stále potkávat naši třídní paní Kuglerovou! A vůbec půvabné je každý pracovní den být po boku
gymnaziálního Bruce Willise! 
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Cítit vděčnost ke všem těm, kteří neopustili své hodnoty,
kteří se zřekli svého pohodlí, jistot, bezpečí, rodiny, aby je

bránili. Vidět, že vše je křehké, demokracie je křehká,
člověk je křehký.

 A co byste si přála, aby si studenti z vašich hodin určitě odnesli? 
 Chuť studovat to, co je baví. Chuť podívat se na místa, která jsou v učebnicích tučně :-). V jazyce je
mým největším přáním, aby se studenti nebáli tu francouzštinu užívat, mluvit, když k tomu budou mít
příležitost, ač se v ní necítí tak komfortně jako v angličtině. A v dějepise, abychom se my všichni
nezhroutili pod tíhou a intenzitou dějin. 

 Je nějaká věc, kterou byste chtěla v současném vzdělávacím systému změnit, kdyby byla možnost?
Proč?
 Změny jsou jen na nás. K nim nepotřebujeme změnu v systému. 

 Vzhledem k tématu čísla bychom neměli zapomenout na českou skupinu Maffie, působící za první
světové války. Mohla byste studentům přiblížit, o jaký orgán se jednalo? 
 Orgán domácího odboje za první světové války. Cíl Maffie byl jasně protirakouský. A prodohodský.
Vzniká díky T.G.M. už v prosinci 1914. Kromě Masaryka se zde angažovali Karel Kramář, Alois Rašín,
Edvard Beneš a Přemysl Šámal. 
 Přiznám se, že jsem si k těmto pánům hledala cestu dlouho. Určitě jsem k nim dnes milosrdnější než
na gymnáziu, kdy jsme Maffii probírali na dějepisném semináři s panem Ulvrem. Absolutně jsem
nechápala, proč ani jeden z našich československých hrdinů a mušketýrů nevypadá jako slavný
„kmotr“ Don Corleone. 

 Kde se vzala vaše láska pro dějepis a francouzštinu? 
 Zde na gymnáziu. Asi to byla hlavně inspirace vyučujícími. 

 Rozhodovala jste se, že byste učila i jiné předměty?
 Prvně jsem chtěla španělštinu, ale to mi zde na gymnáziu nebylo dopřáno. Byl ještě jiný systém
vzdělávání. Ale kdybych se tehdy ke španělštině dostala, tak ji dnes vyučuji místo francouzštiny. 

 Vzhledem k tomu, že učíte dějepis, asi se ani nedá nezeptat, v čem vidíte hlavní přínos tohoto
předmětu. Proč je znalost dějin pro dnešní společnost důležitá? 
 Tak nejprve ta klišé, která jsou bohužel právě pro mnohé jen klišé: Nezapomenout. Vzít si ponaučení.
Cítit vděčnost všem těm, kteří neopustili své hodnoty, kteří se zřekli svého pohodlí, jistot, bezpečí,
rodiny, aby je bránili. Vidět, že vše je křehké, demokracie je křehká, člověk je křehký. Nadhled nad
protivenstvími, která se nám staví do cesty. Nadhled nad efemérností (pomíjivostí – pozn. redakce)
mediálního světa. Nebát se, i když přijde epidemie, politická krize... 

 Co máte na učitelství ze všeho nejradši?
 Kontakt s vámi, studenty, vzájemnou inspiraci. A když se i zadaří, tak energii, která někdy tak hezky
skáče z jedné strany na druhou. Někdy... A někdy je to na obou stranách na tři pressa :-).  



SCHOOL
SUCKS

POEM
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You’re probably expecting a deep

poem.

I’m not surprised you do.

But I only attended this class to sleep

And what we’re doing I have no clue.

Now you tell me I have to do more

work.

God I refuse to do it!

But I really have to pass this class

So I´ll have to go through it.

Three verses are required

So I shall carry on.

The rhymes aren’t rhyming

But I´ll continue till it´s done.

Julie Horáčková a Ema Pokorná (2. A),
Kamila Cvrčková (2. B)

 Nechtěla byste k tomuto tématu doporučit nějaký film
či knihu? 
 Netýká se to úplně Maffie. Ale Antoine Marés napsal
krásnou monografii o Benešovi (vyšla v roce 2015), v níž
se zahraniční spisovatel s nadhledem dívá na české
dějiny. 

 A máte nějaký příběh z historie, který vám jako
vystřižený z knihy nebo filmu připadá? 
 Mám z literatury oblíbený příběh básníka François
Villona. Celý jeho životní příběh se odráží v jeho poezii a
donekonečna by mohl být inspirací pro román i film.

 Je nějaká konkrétní osoba z historie, která vás
inspiruje? 
 Myslím si, že mě inspirují všechny. 

 Máte nějaké životní motto? 
 Vždycky může být hůř.
 
 Moc paní učitelce děkujeme za čas a také ochotu
odpovídat na všechny naše zvídavé otázky a přejeme,
aby bylo vždycky jenom líp.

Anežka Bémová a Veronika Šípková (septima), Milan
Alex Vévoda (sekunda), Taťána Kričfalušijová (1.N) 

A vůbec půvabné je každý pracovní den být po boku
gymnaziálního Bruce Willise! 
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 Když si naladíte některý z televizních kanálů mezi 18.–23. hodinou večerní, ocitnete se uprostřed
vyšetřování. Je libo detektivku Kriminálka Anděl, Případy 1. oddělení, Kriminálka Staré Město, Kapitán
Exner, Policie Modrava, Hlava Medúzy, Temný kraj nebo třeba Případ pro exorcistu? Ani zdaleka
nejsme u konce, a to se pohybujeme jen v českém rybníčku. Láká vás komisař Maigret, Sherlock Holmes
nebo něco severského? Dvanáctou nejprodávanější knihou (v těsném závěsu za náboženskými a
politickými texty a Harrym Potterem) je detektivní román Agáty Christie Deset malých černoušků. Cenu
o nejlepší Podcast roku pravidelně získávají Opravdové zločiny. Všude, kam se jen otočíme, vidíme
samý mord. Čím to je? Proč nás fascinuje něco ve svém jádru tak odporného jako vědomé zabití jiného
člověka? Dříme v nás všech snad potencionální vrah? Nebo hledáme recept na dokonalý zločin? 

 Tak ano, můžeme to vysvětlit lokálně. Češi jakožto gaučoví
trenéři hokeje, politici, módní poradci a celkově velmi
nadaní lidé samozřejmě zvládnou vyřešit i ten
nejzapeklitější detektivní případ a po hodinu a půl dlouhém
vyšetřování se zpoza nejedné flašky piva ozve: „Dyť já to
říkal celou dobu!“ I v celosvětovém měřítku se však dá říci,
že si lidé prostřednictvím detektivek vlastně trénují logický
úsudek. Zvažují přímé i nepřímé důkazy, berou v potaz
výpovědi svědků, ale zároveň i empaticky přemýšlí nad
motivacemi aktérů konkrétního případu.

 
 Severské kriminálky, temné příběhy plné ponuré atmosféry,
nebo i jen nepopiratelně nechutné masakry nasáklé krví       
z uřezaných končetin a desítek bodných ran jsou zase
kapitola sama pro sebe. Někteří psychologové říkají, že
prostřednictvím kriminálních případů získáváme adrenalin,
který mozek vyplavuje jakožto reakci na útěk před
nebezpečím a neznámými vlivy nebo na strach. Zároveň ale
nedochází ke spuštění stresové reakce, neboť víme, že nám
osobně o život nejde.

 
 Ponechme teď stranou fakt, že většina vražd se odehraje v úzkém okruhu lidí (například rodiny nebo
přátel) a většina obětí svého vraha zná. Nejjednodušším vysvětlením je pak naše snaha o získání
přenesené zkušenosti. Máme pocit, že pokud budeme znát příběhy různých obětí napříč kriminálním
spektrem, poučíme se z jejich chyb. Nebudeme o půlnoci opuštěně bloumat temnými uličkami, zvát si
cizí osoby domů, brát si bonbóny od podezřelých pánů v kabátu nebo nastupovat do auta        
k usměvavému strýčkovi, kterého jsme v životě neviděli, ale který nás prý má hodit domů. Tato
interpretace je sice zčásti logická, ale má i své mezery. Proč tedy již celé generace čtenářů milují
mistrně zapeklité případy Agathy Christie, v nichž většinou oběti neudělaly špatně vůbec nic?

FENOMÉN MORD
ÚVAHA



 Konečně někdy až bizarní zájem o smrt, něco neznámého a
vlastně nevyhnutelně jistého nás jako lidstvo provází už od
pradávna. Přes starověkou mytologii a různé teorie o posmrtném
životě, přes středověkou posedlost pohřby, osvícenská bádání až
po viktoriány, vedle kterých jsme i s celým televizním
vyšetřováním žabaři. Daly by se napsat ještě další tisíce stránek,
které by se snažily vysvětlit lidskou touhu po vraždách, vrazích a
vyšetřovatelích. Všechny by ale dozajista tančily po špičkách
labutí jezero okolo nejděsivějšího a nejméně lichotivého
vysvětlení. 

 Lidé milují recepty. Pořady o vaření jsou hned po kriminálkách a
dokumentech o Hitlerovi nejčetnější. Nebereme snad všechny ty
kriminální případy jako takový recept? Recept na dokonalou
vraždu? Recept, který na rozdíl od tiramisu za tři koruny jen z
jedné suroviny nevyužijeme ve chvíli, kdy se k nám přiřítí
neohlášená návštěva, nýbrž v moment, kdy se nám do domu
nasáčkuje tchýně nebo když už to ten dědek z vedlejšího domu se
sekáním křovinořezem v neděli v šest ráno vážně přežene…

Radka Baracová (3.N)

TAIBR: „HERGOT, JÁ DNESKA NEJSEM CHLAP!“

LYSIČANOVÁ: „MRTVÁ MLADÁ ŽENA, TAK TO JE NEJVÍC!”

   NĚKDO VYRUŠUJE NA CHODBĚ
JIROVSKÝ: „TI JSOU MLADŠÍ NEŽ VY, TY MŮŽETE PO HODINĚ

ZBÍT - ALE AŽ TU NEBUDU.”

HLOUŠEK: „ JSTE MLADÍ, DO DŮCHODU MÁTE JEŠTĚ DALEKO, ...
KDO VÍ, JESTLI NĚJAKÝ BUDE.”

HRINÍKOVÁ: „ANETICKÁ OSOBNOST JE TAKOVÝ PRŮMĚRNÝ
PEDAGOG.”

(POZNÁMKA: ANETICKÁ OSOBNOST TRPÍ NEDOSTATKEM
SOUCITU, VŘELOSTI A POCHOPENÍ)

SUCHOMELOVÁ: „VĚCI OBECNĚ SPĚJÍ K TOMU, ABY ŠLY Z
KOPCE.”

OUHELOVÁ: „ALE KŠÁ, HUSIČKY!”

PERLIČKY Z HODIN

15

ZÁBAVA
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 Každý rok vznikne nespočet nových seriálů, přičemž značná část
z nich je vždy v žánru krimi. A co teprve v českém televizním
rybníčku, kde je tento žánr obzvlášť populární. Vybrala jsem pár
tipů na seriály, u kterých se můžete stát kriminalisty nebo
detektivy a vyřešit případ společně s hlavními hrdiny.

 Upozornění na začátek: seriály mohou obsahovat méně či více
násilí a jiných nepříjemných témat, proto vždy zvažte, zda je pro
vás sledování daného příběhu příjemné a vhodné.

Nejnovější české hity
 Oktopus (2023)
 Úplnou novinkou je seriál Oktopus. Ten je netradiční tím, že
sledujeme duo vyšetřovatelů z oddělení odložených případů.
Kapitán Dítě (Miroslav Krobot) zůstává na oddělení jen z jednoho
důvodu: chce vyřešit starý případ Jordán. Když mu však jeho šéf
přidá do týmu kapitánku Fáberovou (Marika Šoposká), začínají

 Kriminálka Anděl (2008–2023)
 Další seriál není novinkou, ale dočkal se nové, již páté série. V té se potkáváme se známými, ale i
novými hrdiny z pražského oddělení. Sérii je možné shlédnout i bez větší znalosti předchozího příběhu 

společně řešit i další případy před datem promlčení či s nově objevenými okolnostmi. V každém díle
sledujeme jeden uzavřený případ, ale celým seriálem se prolínají osobní životy a minulost hlavních
hrdinů.

a opět zde narazíme na samostatné případy. Více se seriál
věnuje osobě mladého talentovaného kriminalisty Tomáše
Benkovského (David Švehlík) a jeho rodině. Další postavy
ztvárňují například Helena Dvořáková, Marek Taclík nebo Oskar
Hes.

Případy 1. oddělení (2014–2022)
 Tento oblíbený český seriál je natočen podle skutečných
případů, které vyšetřoval jeden ze scénáristů, kriminalista Josef
Mareš. Společně s novinářem Janem Malindou napsali tři série,
poslední z nich vyšla v roce 2022. Tým vyšetřovatelů zde řeší
případy a vraždy podle předlohy reálných zločinů, přičemž
některé z nich jsou i mediálně známé. Díky tomu se na konci
každého dílu dozvíme, jak to bylo ve skutečnosti, i výsledky
soudního procesu. Hlavní hrdiny hrají Ondřej Vetchý, Boleslav
Polívka, Miroslav Hanuš a další. Pokud jste fanoušci tohoto 

PŘÍPAD JAKO Z TELEVIZE
RECENZE
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 Svět pod hlavou (2017)
 Další příběh se odehrává zčásti v minulosti a zčásti v současnosti. Policista Filip Marvan (Václav
Neužil) poruší zákon, aby zachránil svého bratra. Následně ho srazí auto a on upadne
do kómatu. Ve svých myšlenkách se v tu chvíli propadne do minulosti. Do předrevolučního
Československa. Jako příslušník SNB vyšetřuje různé případy s novými kolegy, ale především také
zažívá dobu mládí svých rodičů a začíná tak chápat některá jejich rozhodnutí a složité
vztahy. Seriál je více mysteriózní a hraje v něm řada známých herců, například Ivan Trojan, Judit
Pecháček nebo Jan Budař. A malá zajímavost: některé epizody se natáčely v Liberci, konkrétně v
Kulturním domě nebo před krematoriem.

Zahraniční hity
 Sherlock (2010–2017)
 Moje poslední tipy zabrousí mezi klasiky z Velké Británie. První z nich jsou případy známého detektiva
Sherlocka Holmese a jeho přítele doktora Johna Watsona, jejichž příběh byl zfilmován již mnohokrát,
například v klasickém zpracování s Jeremy Brettem. Oproti tomu v seriálu Sherlock se děj odehrává v
21. století. Případy hrdinů žijících v domě na Baker Street tedy ozvláštní moderní technologie. Hlavní
postavy ztvárňují Benedict Cumberbatch a Martin Freeman a celým seriálem prostupuje záporák Jim
Moriarty, kterého hraje Andrew Scott. Příběh se postupně stává mysteriózním a psychologickým
dramatem, ve kterém je velmi dobře budované napětí. Pokud i vás příběh zaujme, za přečtení
rozhodně stojí zpracování formou manga či samotné originály od Arthura C. Doyla.

 Hercule Poirot (1989–2013)
 Agatě Christie se přezdívá „královna detektivních románů“. Seriál o jejím nejznámějším hrdinovi v
podání Davida Sucheta mi byl doporučen a je klasikou televizního vysílání. Tento belgický detektiv se
svým typickým knírkem je – stejně jako jeho žánrový kolega Sherlock Holmes – často chytřejší než
britská policie sídlící ve Scotland Yardu. Mnoho knih se dočkalo i zfilmování. Nejznámější jsou například
Vražda v Orient expresu, Přízrak v Benátkách nebo Smrt na Nilu.

 Detektivní seriály jsou pro mnohé odreagováním, u kterého se zaměří jen na případ a jeho vyšetřování.
Doufám, že vás některý ze seriálů zaujme a vtáhne do děje stejně jako mě a mnoho jiných diváků.
Příjemné sledování!

Bára Kalinová (1.B)

seriálu a rádi byste se dozvěděli více informací, doporučuji k přečtení knížku Josef Mareš – Moje
případy z 1. oddělení (Martin Moravec, 2022), která je sepsaným rozhovorem právě s Josefem
Marešem.

Zpátky do minulosti
 Devadesátky (2022)
 Vybrala jsem i dva seriály, které se odehrávají v naší historii. K předchozímu tipu se váže jeho prequel:
seriál Devadesátky. Opět je natočen podle skutečných případů spojených například s Ivanem
Jonákem,Františkem Mrázkem nebo orlickými vrahy. Část postav z Případů 1. oddělení se zde vyskytuje
tentokrát v podání Kryštofa Bartoše, Martina Fingera nebo Ondřeje Sokola. Seriál zachycuje atmosféru
a dobu devadesátých let, kdy došlo v Československu k velkému nárůstu kriminality. 



 Poděkování patří vám všem, kteří jste dočetli až sem, redaktorům Šaldovin, našim
překladatelům, profesorce Štěpánce Fantové a profesoru Romeu Henrichovi za korekturu a
Veronice Šípkové a Anežce Bémové za editaci. Dále také děkujeme Filipu Novákovi za
fotografie a Táně Kričfalušijové za obálku.
 Jakékoliv připomínky, dotazy, nápady i zpětná vazba jsou vítány! Kontaktujte nás
prostřednictvím naší facebookové stránky (Šaldoviny), instagramu (fx_saldoviny), emailové
adresy (redakce@saldoviny.cz) nebo webu (www.saldoviny.cz).

    Mnoho nadhledu a radosti vám přeje redakce Šaldovin

 Die Danksagung gehört allen, die es bis hier gelesen haben, den Redakteuren, unseren
Übersetzern, der Frau Fantová, der Frau Pelz und Herrn Henrich für die Korrektur und
Veronika Šípková und Anežka Bémová für die Editierung. Weiter möchten wir uns auch bei
Filip Novák für die Fotos und die Darstellung der Titelseite.
 Alle Anmerkungen, Fragen, Ideen und Rückmeldungen sind erwünscht!
Bitte kontaktiert uns durch die Facebook Seite (Šaldoviny), Instagram (fx_saldoviny), Mail
(redakce@saldoviny.cz) oder Webseite (www.saldoviny.cz).

 Viele Kräfte in diese unsichere wünscht euch die Redaktion Šaldoviny.
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PODĚKOVÁNÍ

Zpětná vazba Náš web Instagram

Budeme moc rádi, za
jakoukoliv zpětnou

vazbu. Můžeš nám jí dát
vědět například

prostřednictvím tohoto
formuláře.

PODĚKOVÁNÍ



  Vážení a milí,
u příležitosti blížícího se Měsíce knihy jsme se rozhodli vyhlásit básnické klání pro
jednotlivce a 2-3členné týmy na téma Liberecké limeriky.

  Jakožto poměrně tradiční lyrický útvar má limerik ustálená pravidla: krátká úderná
veršovánka postavená na jazykové hravosti a komickém vyznění zpravidla vychází          z
nějaké více či méně dramatické zápletky (někdo odněkud/někde udělal něco a jaké to
mělo následky) a pro ozvláštnění banálních situací využívá prvky černého či absurdního
humoru, groteskní nadsázky apod. Nijak náročná není ani forma: klasický limerik sestává
z 5 veršů, přičemž poslední verš by měl být opakováním či variací prvního, zároveň se
dbá na výraznou rytmičnost. Pro vaše „liberiky“ necháme pravidla volnější, rozsah 5-10
veršů.

  Jelikož by mělo jít o obveselující pohled na každodenní realitu, bude žádoucí udržet
jazykovou pestrost a černý humor v únosných mezích, takže by nemělo téct moc krve a
peprné výrazivo by mělo zůstat spíše při zdi (viz ukázky):

Pofelíme?

Dva vostrý feláci z Fügnerky
(hustý hlášky a tupej smích)

čučeli chtivě na kerky
holčiny co šla kolem nich

Na chvíli zbledla potom zrudla
v poledním slunci blýskla se kudla

a z drsňáků byli příserky
Tak vyměkli feláci z Fügnerky

B M W o w

Ó chudák řidič ze Starého Města!
Na mostě říznul zatáčku, chábr,

a nabořil bávo o kandelábr,
čímž skončila jeho cesta.

Chudáček řidič ze Starého Města!

K r u c i F X r ý m y ! ! !
a n e b

L i b e r e c k é  l i m e r i k y  n a  F X

  Podmínky soutěže (ať už se zúčastníte jako jednotlivci či 2-3členný tým) jsou zcela
prosté – sepsat 5 řízných limeriků inspirovaných názvy libereckých čtvrtí či ikonických
míst našeho města (příp. obcí a vesniček v blízkém okolí) a do pondělí 1. dubna výtvory
odeslat ve wordovém formátu na emailovou adresu petr.hruza@gfxs.cz.

Těšíme se!



Jen málo z nás je tím, kým se zdáme.
Agatha Christie


